
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 83 
 

in data 17/01/2023 
 
Oggetto: CIG Z0B3973377 - AFFIDAMENTO ELABORAZIONE DEI FASCICOLI 
DEL FABBRICATO AI SENSI DEL DM 06/09/94 - DECRETO LEGISLATIVO N. 
81/08 S.M.I..  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2023 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  645/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 77 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z0B3973377 - AFFIDAMENTO ELABORAZIONE DEI FASCICOLI DEL 
FABBRICATO AI SENSI DEL DM 06/09/94 - DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 S.M.I..  
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2023   
  
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 – 2024 - 2025; 

- la Delibera Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG piano 

esecutivo di gestione 2023/2024/2025 

 

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 450 del 11/03/2022 è stato affidato l’incarico di 

Responsabile del controllo e della custodia dei materiali contenenti amianto inseriti in fabbricati di 

proprietà/utilizzo del Comune di Asti per la durata di 48 mesi alla società Work Service s.r.l.” con 

sede in Asti, Piazza 1° Maggio, 13, codice fiscale e P.IVA 01130400052 

 
Accertato che nel foglio condizioni quale parte integrante dell’affidamento, tra le attività quotate a 

parte, del Responsabile del controllo e della custodia dei materiali contenenti amianto è stato 

inserito anche l’elaborazione del Fascicolo sullo stato di conservazione dei materiali a base di 

amianto, ai sensi del D.M. 6/9/94, presso stabili di proprietà/utilizzo dell’ente Comune di Asti 

ovvero potenzialmente contenenti manufatti di amianto, e tale elaborato è quotato  nel preventivo 

con 890,00 € + I.V.A. per sito. 

Inoltre sempre in tale foglio condizioni sono state inserite anche le seguenti voci, qualora se ne 

fosse presentata la necessità: 

 analisi del contenuto di amianto degli eventuali campioni di materiali sospetti da prelevarsi 

durante i sopralluoghi per i quali viene applicata la tariffa pari ad € 120,00 (centoventi/00) + 

IVA cad. per la determinazione del contenuto di amianto secondo SEM (DM 06/09/1994 All 

1 Met B); 

 oneri di campionamento relativi alle operazioni suddette, inclusi materiali di consumo, 

gestione catena di custodia MD 06/09/94 pari ad € 30,00 (trenta/00) + IVA per campione 

 

Considerato che l’Ente comunale ha presentato richiesta di partecipazione a diversi Bandi regionali 

per l'attribuzione di contributi alle Amministrazioni comunali per la realizzazione di interventi di 

efficientamento energetico nonché di bonifica, con rimozione, di manufatti contenenti amianto su 

edifici di proprietà. Ai fini della determinazione dell’ammissibilità al contributo dovrà essere 



  

presentata un elenco di documenti, tra cui il Fascicolo del fabbricato sullo stato di conservazione dei 

materiali a base di amianto, la mancanza di uno solo dei documenti è condizione di non ammissione 

a contributo. 

 

Rilevato che per tre stabili di proprietà comunale, è emersa la necessità di  produrre il Fascicolo 

sullo stato di conservazione dei materiali a base di amianto ai sensi del D.M. 6/9/94 e un’analisi del 

contenuto di amianto di alcuni campioni di materiali sospetti. 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs 50/2016, nonché dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo 

quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto dirigente, trattandosi di atto 

inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267 del 

18.08.2000 e dello Statuto comunale; 

 

Visti i  pareri  favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267 del 18.8.2000 dal dirigente del 

settore  interessato  sotto il profilo della regolarità  tecnica e dal responsabile del settore economico-

finanziario sotto il profilo  della regolarità contabile; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare l’esecuzione dei sopralluoghi con i relativi fascicoli dei fabbricati e l’analisi del 

contenuto di amianto dei campioni di materiali ai sensi del DM 06/09/1994 e del Decreto 

Legislativo n. 81/08 alla società di consulenza “Work Service S.r.l.” con sede in Asti, Piazza 1° 

Maggio, 13, codice fiscale e P.IVA 01130400052 – CIG Z0B3973377 

 

2. di integrare la spesa di € 3.450,00 più I.V.A. 22% per complessivi € 4.209,00 al cap. 4052302 

Resp. Spesa 9122, Resp. Servizio 6225 del Bilancio 2023, impegno come da visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e 

Tributi allegato alla presente come parte integrante e sostanziale; 



  

3. di dare atto dell’attestazione del R.U.P. depositata agli atti relativa  all’insussistenza di situazioni 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 

del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto. 

 

4. di demandare la presente Determinazione al servizio Amministrativo archivio affinché provveda 

agli adempimenti di competenza ai sensi dell’art.32, commi 7 e 8 del Regolamento di contabilità. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 11/01/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.77 del 10/01/2023

17/01/2023Data: Importo: 4.209,00

Oggetto: CIG Z0B3973377 - AFFIDAMENTO ELABORAZIONE DEI FASCICOLI DEL FABBRICATO AI SENSI DEL DM 06/09/94 -
DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 S.M.I..  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2023

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        10 - Risorse umane
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 172.480,98
68.225,14

4.209,00
72.434,14

100.046,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 71.500,00

65.248,25

4.209,00

69.457,25

Disponibilità residua: 2.042,75

Capitolo: 4052302

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6225- PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALEResp. servizio:

2023 645/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 645/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 645/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017645 - WORK SERVICE S.R.L.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.18.001 - Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 17/01/2023

Z0B3973377C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 17/01/2023


